
ORIGINALE

Città di Galatone
(Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 36 DEL 11/03/2021 PROT. 

OGGETTO: GESTIONE E CONTENIMENTO EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 
COVID-19. Proroga chiusura temporanea dell’Asilo Nido Comunale ubicato in
via Tenente Sabato.

IL SINDACO

Viste le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 2020 con
le  quali  era  dichiarato  e  poi  prorogato lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Atteso che con il D.L. n. 2 del 13.01.2021 il Consiglio dei Ministri ha deliberato la ulteriore proroga, fino al
30 aprile 2021, di detto stato d’emergenza;

Vista  la  dichiarazione  dell'Organizzazione  mondiale   della   Sanità  dell'11  marzo  2020,  con  la  quale
l'epidemia  da  COVID-19  e'  stata valutata  come  «pandemia»   in   considerazione   dei   livelli   di
diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

Richiamato il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  2  marzo  2021  “Ulteriori  disposizioni
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020,
n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», del decreto-
legge 16 maggio 2020,  n.  33,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 14 luglio  2020,  n.  74,  recante
«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge
23 febbraio  2021,  n.  15,  recante  «Ulteriori  disposizioni  urgenti  in  materia  di  spostamenti  sul  territorio
nazionale per il contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»”. (GU Serie Generale n.52 del
02-03-2021 - Suppl. Ordinario n. 17);

 Ordinanza n. 36 del  11/03/2021   -  pag. 1 di 4



ORIGINALE

Viste le ordinanze del Ministro della Salute recanti «Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19»;

Considerato l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell'epidemia,
l'incremento dei casi sul territorio nazionale, regionale e, in particolare, locale, come risultante dagli ultimi
bollettini trasmessi dalla Prefettura di Lecce;

Richiamata la precedente Ordinanza n. 32 del 10.03.2021 con la quale si disponeva, in via precauzionale, la
chiusura dell’Asilo Nido Comunale di via Tenente Sabato per n. 2 giorni a seguito della comunicazione di un
caso di positività al virus COVID-19 di un genitore di un bambino frequentante la struttura, anche al fine di
effettuare un intervento di sanificazione degli  ambienti  e in attesa di ulteriori  accertamenti e/o eventuali
provvedimenti da parte dell’ASL;

Dato atto che in data 10.03.2021 è stato effettuato il suddetto intervento di sanificazione a mezzo di ditta
specializzata nel settore;

Atteso che, in data odierna, è stato comunicato l’esito del tampone eseguito sul bambino frequentante il Nido
risultato positivo al virus COVID-19;

Sentiti  per  le  vie  brevi  i  responsabili  del  Dipartimento  di  Prevenzione  dell’ASL Lecce  ed  il  legale
rappresentante  dell’operatore  economico  affidatario  dei  servizi  educativi-didattici  e  ausiliari  presso  la
suddetta struttura;

Tenuto conto che l’ASL,  come anticipato telefonicamente,  provvederà  nelle  prossime ore  a  completare
l'attività  di  tracciamento  e  a  disporre  l’isolamento  fiduciario  dei  “contatti  stretti”,  ossia,  per  quanto  di
competenza dell'amministrazione, degli operatori e dei minori frequentanti la sezione interessata dal caso di
positività;

Ravvisata la necessità di sospendere anche le attività delle altre sezioni attive presso l’Asilo Nido Comunale
prorogando, pertanto, la chiusura temporanea della struttura sino al giorno 20.03.2021;

Visto il “Documento di indirizzo e orientamento per la ripresa delle attività in presenza dei servizi educativi
e delle scuole dell’infanzia” adottato dal Ministero dell’Istruzione il 03.08.2020; 

Ritenuto,  conseguentemente,  opportuno  adottare  senza  indugio  misure  di  contenimento  dell'epidemia  e
provvedimenti in materia di sanità pubblica, ai sensi dell’art. 50 del TUEL;
 
Visto l’art. 32 della Costituzione;

Visto l’art. 50 del Decreto legislativo 267/2000, Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali
che definisce le attribuzioni del Sindaco per l’emanazione di provvedimenti contingibili ed urgenti in materia
di Sanità e Igiene Pubblica;

Per quanto premesso, considerato, visto e  ritenuto, in ragione delle situazioni di fatto ed ai principi ed alle
disposizioni di diritto sopra enunciate 

ORDINA
di prorogare la chiusura temporanea dell’Asilo Nido Comunale, ubicato in via Tenente Sabato, sino al
20.03.2021 (compreso).

AVVERTE

 Ordinanza n. 36 del  11/03/2021   -  pag. 2 di 4



ORIGINALE

che contro la presente  Ordinanza è  ammesso nel  termine di  60 giorni  dalla data di  pubblicazione della
medesima,  ricorso  al  TAR  Puglia  sez  di  Lecce  oppure,  in  via  alternativa,  ed  entro  120  giorni  (dalla
pubblicazione) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

DISPONE
che la presente Ordinanza oltre ad essere pubblicata all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune
secondo le vigenti normative, venga trasmessa in copia: 

Al Presidente della Regione Puglia

Alla Prefettura di Lecce

Al Dipartimento di Prevenzione dell’ASL Lecce

Alla Società Cooperativa Antianus

Al Comandante della Stazione dei Carabinieri di Galatone 

All’Ufficio di Polizia Locale e all’Ufficio Servizi Sociali

Lì 11/03/2021 
                                                

                                      Sindaco
 FILONI Flavio

 Ordinanza n. 36 del  11/03/2021   -  pag. 3 di 4




